desempeño e impacto del profesional, el graduado conoce si su formación académica 
es acorde a los requerimientos del mercado, y el estudiante tendrá la oportunidad 
de capacitarse de acuerdo a las exigencias de la región.

Al estudiar el periodo 2008-2013 en el Programa de Economía se tiene un total 
de trescientos cuarenta y dos (342) titulados, de los cuales se encuestó a ciento 
veintitrés (123) personas, tomando un nivel de confianza del noventa y cinco por 
ciento (95%), y un margen de error del siete por ciento (7%). Esta muestra se distri-

buyó proporcionalmente al número de graduados en cada año permitiendo conocer 
cuál fue la situación socioeconómica, la trayectoria educativa, y la percepción

[...]

del profesional; proporcionando las herramientas necesarias para la propuesta de 
seguimiento a egresados.

Al analizar los antecedentes de la investigación presentados por Ortiz (2003) y 
Martínez (2010) se tiene para el primer estudio una población aproximada de mil 
ochocientos (1800) graduados desde la primera promoción hasta el año 2002, con 
un grado de confianza del noventa por ciento (90%) y un margen de error del cinco 
por ciento (5%). Se aplicó una encuesta a doscientos treinta y cuatro (234) personas 
de manera aleatoria, es decir, sin considerar el año de egreso, el género, o ningún 
otro tipo de estratificación. En el segundo trabajo, con un número aproximado de 
mil nueve (1009) egresados en el periodo 1979-2008, con un grado de confianza del 
noventa y cinco por ciento (95%), y un margen de error del cinco por ciento (5%), 
se encuestó a doscientos setenta y ocho (278) economistas mediante un muestreo 
aleatorio probabilístico y estratificado en un rango de diez años. No obstante, debido 
a la multiplicidad de objetivos y respuestas encontradas en cada investigación, solo 
fue posible analizar y profundizar algunas variables del presente estudio.